

Изменение № 4 ГОСТ 11476—79 Машины контрольно-кассовые. Технические условия

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 23.05.86 № 1282 срок введения установлен

с 01.09.86

Вводная часть. Исключить слова: «Установленные настоящим стандартом показатели технического уровня предусмотрены для высшей категории качества».

Пункт 1.2. Таблица 2. Пункты 25, 29 изложить в новой редакции:

Наименование параметра	Норма по моделям										
	4401	4400	4401	4400	4401П	4400П	4500	4500	4441	4440	4540
25. Масса машины, кг, не более		35,4			37,4		35,4				26,2
29. Удельная масса, кг·ч чеков		0,281			0,297		0,281				0,208

(Продолжение см. с. 212)

(Продолжение изменения к ГОСТ 11476—79)

пункт 30 и все относящиеся к нему нормы исключить.

Пункт 2.3.1. Заменить ссылку: ГОСТ 21552—76 на ГОСТ 21552—84.

Пункт 2.3.9. Заменить ссылку: «группа эксплуатации — Л по ГОСТ 14007—68» на «группа условий эксплуатации — 1 по ГОСТ 9.303—84».

Пункты 2.5.1, 2.5.2 изложить в новой редакции: «2.5.1. Полный установленный срок службы машины — не менее 10 лет.

2.5.2. Средняя наработка на отказ должна быть не менее 400000 циклов.

Установленная безотказная наработка должна быть не менее 30000 циклов».

Пункт 2.6.1. Заменить ссылки: ГОСТ 9095—73 на ГОСТ 9095—83, ГОСТ 6999—68 на ГОСТ 6999—85.

Пункт 5.3.1. Таблицу 9 дополнить номерами проверок — 21, 22:

(Продолжение см. с. 213)

(Продолжение изменения к ГОСТ 11476—79)

Наименование проверок	Пункты		Необходимость проведения проверок	
	технических требований	методов испытаний	при приемо- сдаточных испытаниях	при периоди- ческих ис- пытаниях
21. Проверка производи- тельности машины	1.2 (табл. 2, п. 27)	6,3		+
22. Проверка удельной потребляемой мощности и удельной массы ма- шины	1.2 (табл. 2, пп. 28, 29)	6.29		+

(Продолжение см. с. 214)

(Продолжение изменения к ГОСТ 11476—79)

Пункт 6.3. Заменить ссылку: «23 табл. 2» на «23, 27 табл. 2».

Пункт 6.6. Заменить значение: $\pm 0,5$ кг на $\pm 0,1$ кг.

Пункт 6.20. Заменить слово: «Средний» на «Полный установленный».

Пункт 6.21. Заменить ссылку: ГОСТ 17331—71 на ГОСТ 27.410—83.

Раздел 6 дополнить пунктом —6.29: «6.29. Удельную потребляемую мощ-
ность (п. 28 табл. 2) и удельную массу (п. 29 табл. 2) определяют соответст-
венно путем деления фактического значения потребляемой мощности или фак-
тического значения массы машины на ее производительность».

Пункт 7.1.3. Заменить слово: «наносится» на «наноситься».

Пункт 7.2.2. Заменить ссылки: ГОСТ 9142—77 на ГОСТ 9142—84, ГОСТ
7376—77 на ГОСТ 7376—84, ГОСТ 5959—71 на ГОСТ 5959—80, ГОСТ 2991—76
на ГОСТ 2991—85, ГОСТ 2697—75 на ГОСТ 2697—83.

Пункт 7.3.1 изложить в новой редакции: «7.3.1. Упакованные машины сле-
дует транспортировать в соответствии с требованиями ГОСТ 21552—84».

(ИУС № 8 1986 г.)